
Svært at holde balancen? 
– Det Radikale Venstre er klar med en hånd  
 
Livet i den moderne børnefamilie kræver linedanserens balancekunst, fabriksarbejderens 
effektivitet og shippingmandens logistiske sans. Alt for få af os rummer alle tre kvaliteter, og 
derfor er Det Radikale Venstre nu klar med en række forslag, der skal sikre en lettere hverdag 
for børnefamilierne.  
 
25 pct. af danskerne har svært ved at finde balancen mellem familie- og arbejdslivet. Det 
fremgår af en ny rapport fra Socialforskningsinstituttet. Det er for mange, og derfor 
fremsætter Det Radikale Venstre nu en perlerække af nyttige og familievenlige forslag.  
  
Men lad det være sagt med det samme. Vi vil ikke blande os i hvor mange børn hver enkelt 
familie skal have, hvor lange arbejdstiderne skal være, eller hvem der skal stå for indkøbene. 
Til gengæld vil vi gerne skabe nogle rammer så hver enkelt har mulighed for at finde sin egen 
balance – og for at holde den.  
 
Retten til at leve med sin familie  
Forudsætningen for overhovedet at tale om en balance mellem familie- og arbejdslivet er at 
man har ret til at leve sammen med sin familie.  
 

- Det Radikale Venstre kræver derfor, at alle danske statsborgere skal have ret til at bo i 
Danmark med deres ægtefælle og børn. Forudsætningen er en langt mere rimelig 
udlændingelovgivning.  

- Særligt kvalificerede udenlandske arbejdere i Danmark, skal selvfølgelig have ret til at 
få familien med.  

 
Hjælp til alt det kedelige 
De fleste familier vil gerne både have tid til børnene og til en spændende karriere. Alligevel 
ender mange med at bruge fritiden på rengøring og indkøb fordi det er alt for dyrt at købe 
hjælp til det praktiske. En sygeplejerske skal f.eks. arbejde 7 timer, for at have råd til en 
håndværker i 2. Derfor kæmper Det Radikale Venstre mod regeringens skattestop.  

- Skatten på arbejde skal ned. Kun på den måde bliver det muligt for almindelige familier 
at købe sig til hjælp til indkøb, rengøring og malerarbejde, og dermed til en bedre 
balance mellem familie og arbejdsliv.  

 
Skoler og daginstitutioner  
Børnefamilierne er dybt afhængige af deres børns skoler og daginstitutioner. En fornuftig 
balance mellem familie- og arbejdslivet kræver institutioner som forældrene kan have tillid til, 
som serverer en sund kost og som holder åbent når forældrene er på arbejde.   
  

- Det Radikale Venstre vil derfor finde en milliard til daginstitutionsområdet ved at give 
kommunerne mulighed for at forhøje forældrebetalingen fra 25% til 33%, som den har 
været de sidste mange år. Pengene kunne blandt andet bruges til færre lukkedage, da 
det er uholdbart, at daginstitutionerne holder lukket op til 20 dage om året, og 
til forældrebetalte madordninger i alle daginstitutioner og skoler.  Madordningerne skal 
sikre, at børnene får et sundt måltid hver dag ligesom det sparer tid i den travle 
familie. Måltidet inddrages desuden i undervisningen, så børnene lærer om sund kost. 
Madordningerne skal være gratis for de børn, som i forvejen har friplads i 
daginstitutionerne.   

- Udover at tilføre flere ressourcer til daginstitutionerne, ønsker Det Radikale Venstre, at 
pædagoger og lærere skal bruge deres tid sammen med børnene og ikke bag et 
skrivebord. Det Radikale Venstre kæmper for at de mange krav om læreplaner, 
udviklingsplaner, handlingsplaner, medarbejderplaner, børnemiljøvurderinger 



og screeninger erstattes af tillid til medarbejderne.  Det gælder også i folkeskolen.  Når 
forældrene har vished for at personalet bruger tiden med børnene, vil de trygt kunne gå 
på arbejde.    

- Børnene har behov for et stærkt samarbejde mellem skolerne og forældrene. Det 
Radikale Venstre mener derfor, at virksomhederne i arbejdstilrettelæggelsen skal tage 
hensyn til at medarbejdere skal have mulighed for at deltage i forældremøder mm.   

- Endelig arbejder Det Radikale Venstre for at styrke selvejende daginstitutioner og frie 
grundskoler. De er garant for en pædagogisk mangfoldighed, der kan opfylde 
familiernes forskelligartede krav.  

 
Stress og arbejdsmiljø 
Hver dag melder 35.000 sig syge med stress. Det siger sig selv, at balancen mellem familie- 
og arbejdslivet er ødelagt for de 35.000. Særligt i den offentlige sektor er medarbejderne 
hårdt ramt. Derfor vil Det Radikale Venstre sætte massivt ind her:  
 

- Det Radikale Venstre vil styrke grundforskningen i stress. Staten skal sørge for en 
systematisk opsamling og formidling af den viden, som produceres om stress og 
nedslidning, samt metoder og redskaber, der kan anvendes til at forebygge stress. 

- I dag ved vi, at bureaukratiseringen, de stigende dokumentationskrav og den 
manglende tillid til medarbejderne er væsentlige årsager til stress og nedslidning. Det 
Radikale Venstre har derfor foreslået en tillidsreform, der skal sikre bedre arbejdsvilkår 
i den offentlige sektor.  

- Vi bliver ældre og derfor skulle arbejdslivet også gerne vare længere. Derfor skal 
arbejdet være mere fleksibelt. Det Radikale Venstre mener, at ansatte skal have 
mulighed for at gå på deltid i perioder af livet, uden at det afholder dem fra et senere 
karriereforløb. 

- God ledelse er nøglen til at reducere stress. Derfor vil Det Radikale Venstre sætte 
penge af til lederudvikling og til forsøg med nye ledelsesformer i den offentlige sektor.  

 
En sund hverdag – helt enkelt 
Moderne børnefamilier er kritiske forbrugere, der bruger tid og kræfter på at træffe sunde valg 
for deres børn. Desværre er supermarkederne fyldt med forhindringer. Dem vil Det Radikale 
Venstre nu fjerne og gøre det let at træffe de rigtige valg: 
 

- Det Radikale Venstre støtter en obligatorisk ernæringsmærkning af fødevarer på EU-
niveau, så vi lynhurtigt kan se om varen tilhører en kategori vi skal spise mere, mindre 
eller mindst af.   

- Hormonforstyrrende stoffer findes både i legetøj, skolemateriale, kosmetik og 
medicinske produkter. Vi har fremsat forslag om at udfase eller forbyde en række af de 
mest anvendte hormonforstyrrende stoffer. Så kan vi alle lade luppen blive derhjemme 
næste gang vi køber ind.  

- Mange familier bruger færdigretter som et tidsbesparende alternativ. Desværre er de 
ofte tilsat usunde, men billige mættede fedtstoffer. Det sunde valg skal altid være det 
letteste, derfor foreslår vi, at der lægges afgifter på tilsat mættet fedt. Overskuddet 
skal medfinansiere en lettelse af indkomstskatten.  

 
Når tiden er kort, og afstanden lang  
Når arbejdet er spændende, børnene er dejlige og maden skal være sund, er tiden alt for kort. 
Hvis børnefamilierne skal kunne få deres liv til at hænge sammen skal transporttiden mellem 
arbejde og hjem reduceres,  
 
Derfor er Det Radikale Venstre nu klar med to forslag, der afkorter afstanden mellem 
daginstitutionen og arbejdet:  
 



- Mange vil gerne bo tæt på naturen og samtidig arbejde i byen. De bruger hver dag 
kostbar tid i køer på motorvejen, fordi der mangler investeringer i den offentlige 
transport. Den tid kan bruges meget bedre. Derfor arbejder Det Radikale Venstre 
for bedre, hurtigere og mere regelmæssig kollektiv trafik. Blandt andet skal 
København kunne nås med tog på en time eller derunder fra alle større byer på 
Sjælland, og der skal være mindst to forbindelser i timen. Tilsvarende skal den 
offentlige transport i Jylland og på Fyn styrkes. Det Radikale Venstre præsenterer 
konkret udspil i løbet af kort tid.   

- De familier, der bor i cykelafstand til arbejdet, skal også kunne gøre turen langt 
hurtigere og mere sikkert. Vi vil derfor afsætte en pulje på 450 mio. kr. til en indsats i 
kommunerne, bl.a. til etablering af cykelpendlerruter, cykelparkering, grønne 
cykelbølger mv. Samtidig vil det skabe meget mere trafiksikre byer til glæde for 
børnene og alle os andre.  

 
Manglende ligestilling giver stress 
Kvinder lider oftere end mænd af stress. Det skyldes bl.a., at kvinderne stadig varetager 
størstedelen af omsorgen for børnene selvom de deltager på lige fod med mændene på 
arbejdsmarkedet. Det Radikale Venstre vil gerne give ligestillingen og dermed balancen en 
hånd med på vejen.  

 
- Vi foreslår, at tre måneder af barselsorloven reserveres til faren. Når mødrene i dag 

tager størstedelen af orloven skyldes det nemlig ikke fædrenes uvilje, men at der ikke 
er en kultur for at manden tager orlov. Vores forslag vil give faderen en unik mulighed 
for at knytte bånd til sine børn, og samtidig skabe større ligestilling både i hjemmene 
og på arbejdsmarkedet. 

- Til gengæld mener vi at fleksibiliteten i barselslovgivningen er gået for vidt, når 
forældre kan opdele arbejdsugen imellem sig. Det skader de øvrige på arbejdspladsen, 
fordi det er så godt som umuligt at få en så fleksibel barselsvikar. Dvs. alle andre skal 
løbe stærkere, for at tilgodese børnefamilieforældre, der både vil være på orlov og på 
arbejde på samme tid. Derfor kræver vi en ændring af lovgivningen.  

 
Penge i banken er bedre end tid i banken 
Der har fra flere sider været opbakning til et forslag om at etablere en ’tidsbank’ i den 
offentlige sektor, hvor de ansatte kan opspare fritid. Idéen er, at man i perioder skal kunne 
arbejde mere mod senere hen at holde mere fri.  
 
Det Radikale Venstre sympatiserer med tanken, men helt grundlæggende mener vi, at penge i 
banken er bedre end timer i banken. Så kan den enkelte nemlig selv vælge, om pengene skal 
bruges på mere tid, et sommerhus eller en ferie i udlandet. Derfor mener vi ikke, at 
tidsbanken er en del af løsningen på de aktuelle balanceproblemer. Projektet er ganske simpelt 
alt for bureaukratisk og formynderisk.  
 


